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Увод

Цел на дисертационната работа е да анализира приложението на определен клас
от компютърните игри, наречени „сериозни игри” при обучение на ученици от основното
училище; да определи тематични области за проектиране и разработване на пример за
сериозна игра и да оцени ефективността ѝ с експериментиране в реален учебен процес.

Актуалност на проблема. Информационните технологии имат влияние и изискват
промени при провеждането на учебен процес на различните нива на образованието: висше,
средно, начално. Това влияние изисква да се направят промени в преподаването на
учебния материал за всички възрасти, за да бъде образованието актуално. Начинът на
преподаване също трябва да се променя, като все по-интензивно се прилага електронното
обучение, което се счита за предпоставка за повишаване качеството на образованието.

Една особеност на електронното обучение при децата и юношите, е че те намират
използването на електронни учебни източници и уеб-базирани информационни системи
по-малко вълнуващо от играенето на компютърни игри, при които елементът на обучение
липсва [9]. Причината за това е, че най-често при електронните учебници се прилага
класическата методология “tell-test”, която не е особено ефективна при обучение на хората
от т.нар. дигитално поколение, което е израснало и свикнало с информационните
технологии [64].

Съвременни проучвания потвърждават констатациите и мненията, че компютърните
игри имат голям потенциал в подобряването на образователния процес [31, 73] и че
използването на компютърни игри в час може да дава едновременно на учащите знание в
забавна форма и да стимулира развиването на когнитивни и мисловни умения [25].

Игрите и особено компютърните игри заемат съществена част от свободното време
на младите хора. Компютърните игри са и любима онлайн активност на подрастващите
[76]. Най-популярните жанрове на електронните игри са ролеви игри, стратегии в реално
време, игри за стрелба и битка (екшън), приключенски, пъзел или шахмат [35].

В комерсиалните компютърни игри играещият разчита на късмет. За разлика от тях в
игрите с учебна цел съществена роля играят качествата и уменията на участниците, които
трябва да използват своите знания и умения, за да постигнат търсените резултати.
Следователно резултатите зависят от действията и интелигентността на участника, а не са
в резултат на случайност [105].

Обучението, базирано на компютърни игри понастоящем се прилага в различни
професионални области: производството, енергетиката, компютърните технологии,
висшето образование, финансите, телекомуникациите, продажбите, болниците и
фармацевтиката и услугите [18]. Чрез него се цели по-бързо овладяване на производствени
функции, изпълнение на дейности, оценка на нови ситуации.

Игрите развиват комплексни асоциативни връзки (паметова следа) и следователно
учащите продължително време няма да забравят какво се е случило и защо се е случило.
Обучението, базирано на игри може да се използва като форма за усвояване на нови
знания и умения, която може да се използва без допълнителна подготовка [18].

Основната работна задача, която си поставя дисертационната работа, е да
проектира и разработи конкретен вид компютърна игра, подпомагаща обучението на
ученици от 5-ти клас.
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За постигането на тази цел е систематизиран и анализиран достигнат опит в тази
предметна област. Практическата проверка от приложението на учебните игри е направено
при обучението на младежи от възрастови групи на основно училище. Тази проверка
включва разработване на специфична учебна игра и прилагането ѝ в учебни паралелки.

Целите и задачите на дисертацията са изложени в края на глава 1.

Структура на дисертацията
Дисертационният труд е разделен на увод и пет глави. Дисертацията съдържа 114

страници, 48 фигури и 11 таблици, 136 цитирани литературни източника и 2 приложения.
По дисертационния труд са публикувани 7 публикации, като 3 от тях са доклади от
международни конференции. Изследванията в дисертационния труд са част от получените
резултати на 6 научноизследователски проекта.

В първа глава е изложен обзор върху технологиите, които се прилагат при
създаването на игри, съществуващи системи за електронно обучение, както и
съществуващи сериозни игри. Разясняват се понятията, които се използват по-нататък в
дисертационния труд. Описани са и са анализирани основните елементи и изисквания към
обучаващите игри. Направени са основни изводи на базата на проучените литературни
източници и са формулирани целите и задачите на дисертацията.

В глава 2 са представени модели за проектиране и разработване на софтуерни
продукти и учебни игри. Разработена е и е мотивирана поетапна процедура за проектиране
и разработване на учебни игри. Обоснован е изборът на целева група и учебен материал за
разработваната учебна игра. Показан е начинът за изграждане на фоновият сюжет на
играта. Показано е, че с малки промени голяма част от популярните компютърни игри
могат да се използват за обучение или трениране на определено умение.

В глава 3 е обоснован изборът на платформа и технологични средства за реализиране
на проектираната учебна игра. Описани са структурата и функциите на програмата.
Показана е ролята на участниците в учебния процес. Разработената игра е сравнена със
съществуващи вече игри, като сравнението е представено чрез радарни диаграми.

В глава 4 са описани и анализирани извършените експерименти с ученици от
целевата група в 3 училища в 3 различни населени места в България. В тази глава са
обобщени резултатите от изследването и са направени анализи по тях.

В заключителната глава 5 са описани различните дейности, извършени при
изпълнението на програмата. Включени са приносите на дисертационния труд, бъдещите
насоки на работа, научните публикации по дисертацията, както и научно-
изследователските проекти, по които е работено във връзка с изследванията по
дисертационния труд.
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Глава 1. Сериозни и учебни игри

Информационните технологии предоставят нови възможности на преподавателите и

учащите да контактуват помежду си и да намират информация в споделените бази данни.
Тези нови технологии обуславят широкото използване на електронното обучение.
Учебните игри могат да се разглеждат като част от електронното обучение, като
самостоятелни програми или като модули, подпомагащи училищното обучение.

1.1. Основни понятия

В литературата се срещат различни определения за едни и същи термини. По-долу са

представени някои определения, дадени от различни автори.

1.1.1. Сериозните игри като компонент на електронното обучение

Терминологичната йерархия, използвана в дисертационния труд е показана на фигура
1.1. Фокусът на дисертацията е върху четвъртото ниво – сериозните игри и в частност –
учебните игри.

Фигура 1.1. Терминологична йерархия, използвана в дисертационния труд

Под обучение се разбира придобиването на знания или умения чрез опит, практика,

четене, слушане или ако те бъдат преподадени. (The acquisition of knowledge or skills
through experience, practice, or study, or by being taught.) [133]

Дефиницията за електронно обучение според речника с дефиниции на Оксфордския
университет е: обучение, провеждано през електронна среда, най-често Интернет

Електронно обучение

Обучение

Игрови подход

Сериозни игри

Учебни игри
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(Definition of e-learning: learning conducted via electronic media, typically on the Internet. ).
[134]

Електронното обучение използва най-често ресурсите на Интернет. Обучението може
да се води от учител или от самия обучаващ се. То може да бъде синхронно или
асинхронно. Сериозните игри са част от електронното обучение.

В дисертационния труд под системата за електронно обучение (СЕО) ще се разбира
компютърна програма, която управлява учебния процес, осигурява учебното съдържание и
е достъпна през Интернет. Преподавателят качва необходимите материали под формата на
текстове, изображения и/или анимации в системата, от където обучаваните могат да ги
получат. В зависимост от възможностите на конкретната СЕО, потребителите могат да
използват модули като форуми, електронна поща, блогове. В различните СЕО може да се
вгради модул за учебни игри, свързани с областта на обучение или в материалите да се
поставят хипервръзки към такива игри [5].

1.1.2. Игри

Игра е активност, при която се спазват определени правила, играе се от един или
повече души, основно за забавление [43].

М. Zyda определя игрите като: „Физическо или мисловно състезание, което се играе
по определени правила с цел забавление или награда за участниците” [100].

Онлайн игрите са станали широко използвани след тяхното появяване като игри за
няколко потребителя през 80-те години на ХХ век. Те включват прости текстово базирани
игри, както и игри със сложна графика и виртуални светове, които могат да се използват от
голям брой хора едновременно. Широко използваните за разработване на компютърни
игри програмни езици и технологии Flash и Java позволяват игровите уеб-сайтове да
използват поточно видео, аудио и да предоставят много по-добро взаимодействие
(интерактивност) с потребителя [22].

Използването на игри като форма на обучение се счита като потенциал за
подобряване на качеството на процеса на обучение. Формата на обучение може да бъде
изменена от “tell-test” формат в нова, игрова форма и да показва как да се разграничат или
съчетаят основните дейности и да се подобрят постигнатите резултати. Така процесът на
обучение включва допълнителни дейности за учениците, които са мотивирани от реалното
развитие на играта, текущо получаваните резултати и прилагането на играта за други
предметни области [47].

Игрите мотивират децата и младите хора за индивидуална активност, те са забавни и
учащите асоциират играта с приятни моменти, които те имат реално при участие в игри.
Електронната игра налага използването на когнитивни и социални умения от учащите се.

[…]

випуск спрямо предходния випуск, където такъв експеримент не е правен.

Резултатите от анкетата показват, че обучаемите имат предпочитания към начина на
представяне на информацията в играта с повече форми на динамично представяне на
графична информация и по-интензивно използване на игрови решения.
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Бъдещи насоки за работа

1. Работата по вече създадената игра ще се развива в няколко насоки:

� Увеличаване на броя на възможните въпроси;
� Разширяване на целевата възрастова група;
� Разширяване на темите, училищните предмети и любопитната информация;
� Подобряване на аудио- и визуалните ефекти за повишаване на мотивацията на

учениците да играят тази игра или други подобни учебни игри.
� Подобряване на персонализацията на играта чрез невронни мрежи.

2. Други възможности за разработване на сериозни игри с различни приложения:
� Игри за обучение на ученици и студенти по различни учебни дисциплини;
� Игри за обучение на инвалиди и ученици с физически и психически проблеми;
� Игри за професионално обучение на възрастни и учене през целия живот (life-long

learning).
3. Прилагане на актуални програмни решения и софтуерни технологии като интегриране

на сериозните игри като Web–услуги, достъпни по Internet.
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Научноизследователски проекти

Изследванията в дисертационния труд са част от получените резултати на следните

научноизследователски проекти:
1. Международен проект по 6-та Рамкова програма на Европейската комисия,

Информационно общество. Project EC FP6, program IST No. 027178 “Virtual Internet Service
Provider VISP”

2. Договор за отпускане на финансова подкрепа за проект за мобилност по
секторна програма „Леонардо да Винчи”. Програма „Учене през целия живот”. 2008-1-
BG1-LEO03-00374. Тема „Обмяна на опит за иновационни приложения на решения за
електронно обучение”.

3. Международен проект по програма „Обучение през целия живот” -
ЕРАСМУС. Договор с Европейската комисия: 142399-LLP-1-2008-1-BG-ERASMUS-ENW
на тема: „ETN Teaching, Research, Innovation in Computing Education”.

4. The thematic Network Teaching, Research and Innovation in Computing
Education - TRICE is established in accordance with the ERASMUS Programme of the
EUROPEAN COMMISION.

5. Европейски Социален Фонд 2007-2013 Г. Програма "Развитие На Човешките
Ресурси" . Подкрепа на творческото развитие на докторанти, пост-докторанти и млади
учени в областта на компютърните науки, BG 051PO001-3.3.04/13.

6. A Study on IT Threats and Users Behavior Dynamics in Online Social Networks,
DMU03/22, Bulgarian Science Fund, Young Scientists Grant, 2011-2013, www.snfactor.com
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Приложение 1: Разпределение на учебните предмети по класове

Първи клас: Български език и литература; Математика; Роден край; Музика;

Изобразително изкуство; Домашен бит и техника; Физическо възпитание и спорт;
Информационни технологии – ЗИП; Езици

Втори клас: Български език и литература; Математика; Околен свят; Музика;
Изобразително изкуство; Домашен бит и техника; Физическо възпитание и спорт;
Информационни технологии – ЗИП; Езици

Трети клас: Български език и литература; Математика; Човекът и обществото;
Човекът и природата; Музика; Изобразително изкуство; Домашен бит и техника;
Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии – ЗИП; Езици

Четвърти клас: Български език и литература; Математика; Човекът и обществото;
Човекът и природата; Музика; Изобразително изкуство; Домашен бит и техника;
Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии – ЗИП; Езици

Пети клас: Български език; Литература; Математика; История и цивилизация;
География и икономика; Човекът и природата; Музика; Изобразително изкуство; Домашна
техника и икономика; Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии – ЗИП;
Езици

Шести клас: Български език; Литература; Математика; История и цивилизация;
География и икономика; Човекът и природата; Музика; Изобразително изкуство; Домашна
техника и икономика; Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии – ЗИП;
Езици

Седми клас: Български език и литература; Математика; История; Физика и
астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на околната среда;
География и икономика; Музика; Изобразително изкуство; Технологии; Физическо
възпитание и спорт; Информационни технологии; Езици

Осми клас: Български език и литература; Математика; История; Физика и
астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на околната среда;
География и икономика; Музика; Изобразително изкуство; Технологии; Физическо
възпитание и спорт; Информационни технологии; Езици

Девети клас: Български език; Литература; Математика; История и цивилизация;
Физика и астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на околната
среда; География и икономика; Психология и логика; Музика; Изобразително изкуство;
Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии; Езици

Десети клас: Български език; Литература; Математика; История и цивилизация;
Физика и астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на околната
среда; География и икономика; Етика и право; Музика; Изобразително изкуство;
Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии; Езици

Единадесети клас: Български език; Литература; Математика; История и
цивилизация; Физика и астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на
околната среда; География и икономика; Философия; Музика; Изобразително изкуство;
Физическо възпитание и спорт; Езици

Дванадесети клас: Български език; Литература; Математика; История и
цивилизация; Физика и астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на
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околната среда; География и икономика; Философия; Свят и личност; Музика;
Изобразително изкуство; Физическо възпитание и спорт; Езици
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Приложение 2: Документи за проведените експерименти

Приложението съдържа:
1. Служебна бележка от СОУ „Стефан Караджа”, гр. Каварна;
2. Оценки на учениците, които са участвали в експеримента;
3. Оценки от предходния випуск на ученици, които не са играли на играта.
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