Handwritten signature

Институт по информационни и
комуникационни технологии-БАН

Вх. № 383 / 28.05 2013 г.

СТАНОВИЩЕ

от Идилия Александрова Бачкова, професор, д-р инж., ХТМУ-София,
кат. "Автоматизация на производството", idilia@uctm.edu,
член на Научното жури

върху дисертационен труд за получаване на образователна и научна степен
"доктор" по научна специалност „Приложение на принципите и методите
на кибернетиката в различни области на науката“, професионално
направление 5.3. "Компютърна и комуникационна техника",
с автор маг. инж. Елена Николаева Паунова

на тема:

"Проектиране и разработване на електронни игри за ученика като web-базирана услуга"

1. Актуалност на разработвания проблем

Дисертационният труд е във важна и актуална научна област, свързана с подобряване качеството на обучението и повишаване на неговата привлекателност и атрактивност чрез така нареченото обучение, базирано на игри. Развитието на информационните и комуникационни технологии създава безпрецедентни възможности за постигането на тази цел. Използването на последните постижения в областта на информационните и комуникационни технологии по отношение на архитектура, комуникации и средства при разработката на сериозни игри е в основата на целта и задачите на настоящия дисертационен труд, което обуславя и неговата актуалност.

2. Познава ли дисертантът съвременното състояние на проблема и оценява ли творчески литературния материал

Съвременното състояние на разглеждания в дисертацията научен проблем се базира на анализа на 136 литературни източника, от които 23 са публикации в интернет, а 100 от източниците са на латиница. Основната част от източниците са от последните 10 години. Сред авторите се срещат имена на утвърдени учени и публикации в авторитетни издания.

Дисертантката подробно и коректно е разгледала съвременното състояние на проблемите в областта на сериозните учебни игри, като: основни понятия, анализ на използването на информационните технологии при проектирането на учебни игри, както и анализ на съществуващите игри за електронно обучение (Moodle, Atutor и др.). Специално внимание е отделено на теорията на ученето, а също така и на особеностите и изискванията към сериозните игри и техните приложения. Обзорът завършва със сравнителен анализ на едни от най-използваните сериозни игри.

Считам, че анализът представя пълно и коректно картината на изследвания проблем и представлява добра основа за дефиниране на целта и задачите на дисертационния труд.

3. Избраната методика може ли да даде отговор на поставената цел и задачи в дисертационния труд

Въз основа на литературния анализ и изводите от него е формулирана целта на дисертацията, която се изразява в това „да анализира областта на приложение на специфична форма на електронно обучение, наречена обучение, базирано на игри и да разработи прототип на сериозна игра и да проведе експерименти с играта в реални учебни условия“, като за постигането на тази цел е дефинирано решаването на 5 основни задачи. За целта е предложена методика с използване на процедура, включваща следните основни етапи: проучване и анализ (1); избор на целева група и избор на учебен материал (2); създаване на сюжет (3); избор на технически средства за изпълнение (4); реализиране на системата (5); вътрешни тестове (6); поддръжка и използване на играта (7).

Считам, че избраната методика на изследване обуславя постигането на целта на дисертацията, като осигурява решаването на поставените задачи и гарантира достоверност на получените резултати.

4. Приноси на дисертационния труд

Приносите в дисертационния труд могат да бъдат определени като научно-приложни, изразяващи се в анализ и класификация на игрите с учебна цел, дефиниране и реализация на процедура от 7 етапа за разработката на учебна игра, както и разработката на конкретна игра за обучение на ученици в областта на географията, представянето на сравнителен анализ на разработената игра с други такива. Създаден е алгоритъм за количествено оценяване знанията на учениците при използване на компютърната игра, както и оценяване на ефекта от използване на играта в процеса на обучение чрез анкети за оценка на качеството на разработената игра.

Разработката е внедрена в процеса на обучение в СОУ „Стефан Караджа“, г. Каварна, като след нейното въвеждане в учебния процес е установено трайно повишаване на средния успех на учениците по „География“. Програмата е приложена и в училище от с. Пасарел, като преподавателят по история и география е изразил положително мнение за програмата-игра (Фиг. 4.6).

5. Публикации по дисертационния труд

Приложени са 7 публикации по дисертационния труд, от които 3 са на английски език, а 2 - самостоятелни. В 6 от публикациите докторантът е водещ автор. 1 от публикациите е в електронно списание, 3 са в материалите от участие в международни конференции и 2 - в национални такива. Намирам, че те отразяват основните постижения на дисертационния труд, с което той е получил необходимата публичност сред специалистите по проблема. Представените по дисертацията публикации значително надвишават препоръчителния брой, залегнал в Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ на БАН.

Handwritten signature

6. Мнения, препоръки и бележки

Като член на разшрения състав на семинара на основното звено, в рамките на вътрешната защита на дисертантката, имах възможност да споделя своето мнение, както и да отправя някои препоръки и забележки, които са отразени при окончателната редакция на дисертацията. Като имам предвид актуалността на проблема, постигнатите научно-приложни и приложни приноси в дисертационния труд, оценявам положително представения ми за становище дисертационен труд, без да имам съществени забележки.

Относно насоките на бъдещата работа, бих искала да насоча вниманието и препоръчам използването в процеса на разработка на средствата на моделирането, което би довело до повишаване на ефективността и многократната използваемост на разработката и гарантира по-висока степен на коректност и точност на отделните етапи от жизненния цикъл на разработката.

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценката ми за дисертационния труд, автореферата, научните публикации и приноси на **маг. инж. Паунова** е **ПОЛОЖИТЕЛНА**. Представеният дисертационен труд отговаря напълно на изискванията, залегнали в ЗРАСРБ, Правилника за условията за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в БАН, както и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ на БАН по отношение на обем, качество, степен на новост, научни приноси и публикации. В заключение предлагам на почитаемото Научно Жури да присъди на **маг. инж. Елена Николаева Паунова** образователната и научна степен **“ДОКТОР”**.

София, май 2013 г.

Изготвил становището